[image: image1.emf]
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ДВЕННАДЦАТАЯ СЕССИЯ
третьего созыва

                29. 10. 2015 г.                                                               № 3
О состоянии работы в библиотеках направленной на эффективное обслуживание населения и обеспечению сохранности библиотечного фонда

            На территории Кировского сельского поселения 3 сельских библиотеки. Работу библиотеки по ежемесячным  планам.

 В библиотеке х. Галицын имеется абонемент и читальный зал, в библиотеках х. Беликов и х. Красноармейский городок есть только абонемент.

 За 9 месяцев 2015г.  в библиотеки Кировского сельского поселения записались всего читателей – 1291 чел., из них детей – 617 чел., юношество -258 чел.
Число посещений составляет  - 12674 человека, дети – 6790 чел.,юношество – 1490 чел.
Книговыдача составляет – 41420 экземпляра, дети – 21639 экземпляра, юношество – 4353 экземпляра.

Общее количество мероприятий – 428, количество посетивших – 3372 чел.

Так же библиотеки Кировского сельского поселения проводят работу с семьями находящимися в трудной жизненной ситуации, приглашают на мероприятия различной тематики, проводят индивидуальные беседы по выбору книг и др. Библиотеку х. Галицын посещают – семья Кикштадт (записаны в библиотеке Антонина Николаевна, Владимир – 5 кл, Денис – 2 кл,),  Родин Сергей – 5 кл., Бобровская Наталья – 4 кл., Бачурка Давид и Алина – 4 кл., Бачурка Ксения – 7 кл., и Бачурка Максим. Библиотеку х. Беликов посещает Фисенко Александра, библиотеку х. Красноармейский городок – Косенко Вероника и Максим.

Книжный фонд  библиотек Кировского сельского поселения  составляет – 16 986 экземпляров.

В 2015 году с бюджета поселения выделено 10  тыс. рублей на приобретение книг в библиотеки Кировского сельского поселения (х. Галицын, х. Беликов, х. Красноармейский городок).

Подписка на библиотеки Кировского сельского поселения (х. Галицын, х. Беликов, х. Красноармейский городок) на периодические издания в 2015 году составила 10 тыс. руб.

         Для привлечения читателей ежемесячно в библиотеках Кировского сельского поселения проводятся различные мероприятия – это книжные выставки, часы информации, истории, познания, обзоры, уроки вежливости, викторины, игровые, конкурсные, познавательные  программы, уроки мужества, часы памяти, библиотечные уроки и дни информации.

        Совместно с Домом культуры и сельскими клубами проводятся заседания клубов – «Затейник», «Ровесник», «Книголюб», «Умелые ручки» и оказывается методическая помощь работникам клубных учреждений, учителям СОШ №39 и ООШ №38, воспитателям детского сада «Улыбка» №37. Так же библиотекари активно принимают участие во всех клубных и поселенческих мероприятиях , Совет Кировского сельского поселения            р е ш и л:

        1.Принять к сведению информацию главного библиотекаря Скороваровой Ю.Н. о состоянии работы в библиотеках направленной на эффективное обслуживание населения и обеспечению сохранности библиотечного фонда.

        2.Главному библиотекарю библиотеки хут. Галицин, библиотекарям хут.Беликов и хут. Красноармейский  вести постоянную работу по  увеличению количества читателей в библиотеках.
       3.Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам социальным, медицинским, образованию, религии, культуре,  спорту и делам молодежи, связями с общественными организациями, законности и правопорядка (Троян Л.Э.)
         4.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Кировского сельского поселения

Славянского района                                                                               Е.В.Леонов